



# COMUNE DI USSASSAI

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai

E-Mail [protocollo@pec.comune.ussassai.org.it](mailto:protocollo@pec.comune.ussassai.org.it) Sito web: <http://www.comune.ussassai.org.it>

☎ 0782/55710 ☎ 0782/55890

C.F. e P.IVA 00160240917

**Registro Settore N° 185 del 09/11/2015**

## AREA TECNICA - MANUTENTIVA

**ORIGINALE**

### DETERMINAZIONE

#### DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

N.R.G	DATA	OGGETTO:
402	09/11/2015	<b>RIVERSAMENTO ALLA RAS – ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI SOMME RESIDUE DERIVANTI DA ECONOMIE GESTIONALI NON UTILIZZATE DEI LAVORI DI : PIANU 11 - SISTEMAZIONE DELLA VIABILITA' INTERNA ED ARREDO URBANO / SISTEMAZIONE DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE</b>

#### Il Responsabile del Servizio

VISTA la deliberazione del C.C. n. 24 del 25 settembre 2015 di approvazione del Bilancio di previsione 2015, del Bilancio pluriennale 2015/2017 e della relazione revisionale e programmatica 2015/2017, dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione della G.M. n. 43 del 25/09/2015 di approvazione del P.E.G. 2015, dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

ATTESO che il primo gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità comunale secondo i nuovi principi contabili di cui all'allegato 1 del D.Lgs 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. 126/2014 e pertanto il bilancio di previsione 2015 dovrà essere approvato secondo le nuove regole contabili uniformi, anche se il piano dei conti e la nuova modulistica vivranno ancora un anno di affiancamento a livello conoscitivo;

RILEVATO che l'esercizio 2015 costituisce fase transitoria nell'attuazione dell'armonizzazione contabile;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei responsabili dei servizi;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di cui in parte dispositiva;

VISTA la nota prot. n. 2660 del 22 dicembre 2003 con la quale l'Amministrazione Comunale di Ussassai richiedeva alla Regione Autonoma della Sardegna l'inserimento nel PIA NU 11 per la Sistemazione della viabilità interna e di arredo urbano, per un importo complessivo di € 940.000,00;

VISTA la deliberazione del C.C. n. 40 del 12 dicembre 2003, di inserimento dell'opera pubblica per la Sistemazione della viabilità interna e di arredo urbano, per un importo complessivo di € 940.000,00 nel programma triennale dei lavori pubblici 2003/2005;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 53 del 5 novembre 2004 di approvazione del progetto preliminare di Sistemazione della viabilità interna e di arredo urbano, dell'importo complessivo di € 940.000,00, redatto dal tecnico comunale incaricato geom. Salvatore Lobina;

ACCERTATO che il finanziamento complessivo per la Sistemazione della viabilità interna e arredo urbano, ammonta ad € 940.000,00;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 34 del 18 ottobre 2005 con la quale è stato approvato lo schema del programma triennale delle opere pubbliche 2006-2008 ed il relativo elenco annuale 2006;

DATO ATTO che il suddetto programma è stato pubblicato per 60 giorni consecutivi senza che siano pervenute osservazioni in merito;

VISTA la nota prot. n. 28920 del 22 dicembre 2005, dell'Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici, pervenuta al protocollo generale il 3 gennaio 2006 al n. 14, con la quale si comunica la concessione di un finanziamento a valere sui fondi del PIA NU 11 "Turismo e viabilità" pari ad € 940.000,00 per la Sistemazione della viabilità interna ed arredo urbano;

VISTA la determinazione n. 1766 del 9 dicembre 2005 del Responsabile del Servizio del competente Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici, di delega, autorizzazione impegno e pagamento annualità 2005 per l'esecuzione dei lavori di cui sopra;

VERIFICATO che nella programmazione triennale precedentemente approvata dal Consiglio Comunale l'opera era suddivisa in due interventi e più specificamente :

- Rifacimento dell'impianto di pubblica illuminazione dell'abitato, per un importo complessivo di € 240.000,00;
- Sistemazione delle strade interne dell'abitato, per un importo complessivo di € 700.000,00;

e che l'opera non era stata inserita ancora nell'elenco annuale perché non ancora finanziata;

VISTA la deliberazione del C.C. n. 8 del 24.02.2006 di modifica al Programma triennale delle opere pubbliche 2006/2008 e dell'elenco annuale 2006 con la quale vengono inseriti i due interventi come sopra riportati;

VISTA la relazione istruttoria del Responsabile Unico del procedimento, con la quale, conformemente alla normativa Comunitaria 2004, si affida l'incarico professionale per la prestazione professionale di cui sopra al raggruppamento temporaneo di professionisti rappresentato dall'Ing. Mallus Mariano di Cagliari, valutando la documentata esperienza e capacità professionale in funzione del progetto da redigere nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

VISTO lo schema di parcella presentato dal professionista che ammonta complessivamente, al netto del ribasso d'asta offerto del 20%, ad € 97.230,69 IVA 20% di legge e CNPAIA compresi;

VISTA la determinazione n. 79 dell' 11 aprile 2006 del R.U.T. di affidamento dell'incarico per la progettazione e direzione dei lavori nonché del coordinamento per la sicurezza, dei lavori di : Sistemazione della viabilità interna ed arredo urbano allo studio tecnico rappresentato dall'Ing. Mallus Mariano di Cagliari;

VISTA la convenzione d'incarico stipulata con il raggruppamento di professionisti;

VISTO il progetto preliminare dei lavori di : Sistemazione della viabilità interna ed arredo urbano – Sistemazione illuminazione pubblica, dell'importo complessivo di € 240.000,00, redatto dal raggruppamento di professionisti capeggiato dall'Ing. Mallus Mariano di Cagliari, che presenta il seguente quadro economico:

importo dei lavori a base d'asta €.....	170.000,00
importo oneri per la sicurezza €.....	2.600,00
sommano lavori €.....	172.600,00
IVA 10% su importo lavori e sicurezza €.....	17.260,00
Spese tecniche relative progettazione €.....	16.793,22
Spese tecniche direzione lavoro contabilità €.....	11.320,54
Spese coordinatore sicurezza €.....	9.601,99
IVA ed oneri vari su spese tecniche €.....	10.294,89
Spese per pubblicità-pubblic. e collaudo €.....	429,36
Incentivo progettazione art. 18 L. 109/94 €.....	1.700,00

**IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 240.000,00**

VISTA la deliberazione della G.C. n. 01 del 09 gennaio 2007 di approvazione del suddetto progetto preliminare;

VISTO il progetto definitivo esecutivo dei lavori di : “Sistemazione della viabilità interna ed arredo urbano – Sistemazione illuminazione pubblica, dell’importo complessivo di € 240.000,00, redatto dal raggruppamento di professionisti capeggiato dall’Ing. Mallus Mariano di Cagliari, che presenta il seguente quadro economico:

importo dei lavori a base d’asta €.....	167.000,00
importo oneri per la sicurezza €.....	3.000,00
sommano lavori €.....	170.000,00
IVA 10% su importo lavori e sicurezza €.....	17.000,00
Spese tecniche relative progettazione €.....	17.840,52
Spese tecniche direzione lavoro contabilità €.....	12.024,80
Spese coordinatore sicurezza €.....	10.198,78
IVA ed oneri vari su spese tecniche €.....	10.294,89
Spese per pubblicità-pubblic. e collaudo €.....	330,00
Incentivo progettazione art. 18 L. 109/94 €.....	1.670,00

**IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 240.000,00**

VISTA la propria determinazione n. 31 in data 1° febbraio 2007 di approvazione del progetto definitivo esecutivo;

VISTA la propria determinazione n. 174 del 30 agosto 2007 di determinazione a contrarre e di approvazione del bando di gara, del disciplinare per l’appalto dei lavori di : “Sistemazione della viabilità interna ed arredo urbano – Sistemazione illuminazione pubblica”, redatto dal Tecnico Comunale, Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva e dello schema di contratto da stipulare con la ditta aggiudicataria;

VISTO l’avviso di gara pubblicato all’Albo Pretorio in data 24 settembre 2007 - prot. n. 71;

VISTO il verbale di gara nell’unica seduta in data 15 ottobre 2007, dal quale risulta che la migliore offerta è stata presentata dall’ A.T.I. Cooptata Millenium/I.S.M. Costruzioni, con sede in Milis, che ha offerto un ribasso del 16,16% e, pertanto, un prezzo complessivo netto di € 140.012,80 oltre all’IVA di legge al 10%, per complessivi € 154.014,08 oltre ad € 3.000,00 + IVA 10% per oneri sulla sicurezza, per complessivi € 3.300,00;

VISTA la propria determinazione n. 221 del 18 ottobre 2007 di aggiudicazione provvisoria dei lavori all’impresa A.T.I. Cooptata Millenium/I.S.M. Costruzioni di Milis;

ATTESO che è stata acquisita per l’ impresa Cooptata 1^ classificata I.S.M. Costruzioni di Ussassai, la documentazione relativa alla dimostrazione dei requisiti di carattere economico finanziario e tecnico organizzativo ai sensi dell’art. 48 del Codice dei contratti, e che la stessa è risultata in regola con quanto dichiarato in sede di gara;

VISTA la propria determinazione n. 242 del 12 novembre 2007 di aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto alla ditta A.T.I. Cooptata Millenium/I.S.M. Costruzioni, con sede in Milis;

VISTO il contratto n. 12 di rep del 10 dicembre 2007, registrato fiscalmente a Lanusei il 12/12/2007 al n. 471 – serie 1;

VISTA la propria determinazione n.120 del 30 maggio 2008 di approvazione del 1° stato di avanzamento dei lavori redatto dal direttore dei lavori Ing. Mallus Mariano, dell’importo complessivo di € 50.078,71, al netto del ribasso d’asta del 16,16% oltre alla quota percentuale degli oneri di sicurezza ( € 1.073,02 ), per un totale di € 51.151,73 e di liquidazione del relativo certificato di pagamento n. 1, del valore di € 50.895,00, oltre all’IVA al 10%;

VISTA la fattura n. 78/2008 del 21 maggio 2008, rilasciata dalla ditta Millennium Impianti di Milis, dell’importo complessivo di € 55.984,50;

VISTA la propria determinazione n. 181 del 6 agosto 2008 di approvazione del 2° stato di avanzamento dei lavori redatto dal direttore dei lavori Ing. Mallus Mariano, dell’importo complessivo di € 113.968,11, al netto del ribasso d’asta del 16,16% oltre alla quota percentuale

degli oneri di sicurezza ( € 2.398,86 ), per un totale di € 116.366,97 e di liquidazione del relativo certificato di pagamento n. 2, del valore di € 64890,00, oltre all'IVA al 10%;

VISTA la fattura n. 104/2008 del 4 agosto 2008, rilasciata dalla ditta Millennium Impianti di Milis, dell'importo complessivo di € 71.379,00;

VISTO il 3° ed ultimo stato di avanzamento dei lavori redatto dal direttore dei lavori Ing. Mallus Mariano, dell'importo complessivo di € 156.193,03, al netto del ribasso d'asta del 16,16% comprensivo della quota percentuale degli oneri di sicurezza ( € 3.000,00 ), ed il relativo certificato di pagamento n. 3, del valore di € 39.627,00, oltre all'IVA al 10%;

VISTA la fattura n. 118/2008 del 9 ottobre 2008, rilasciata dalla ditta Millennium Impianti di Milis, dell'importo complessivo di € 43.589,77;

VISTA la documentazione di regolarità contributiva presentata dall'impresa appaltatrice dalla quale risulta che la stessa è in regola con il pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali ;

VISTA la certificazione acquisita on line in data 15.10.2008 dal sito del Ministero dell'Economia e delle Finanze [www.equitaliaservizi.it](http://www.equitaliaservizi.it), dal quale risulta che il titolare dell'impresa appaltatrice è soggetto da sottoporre a verifica, ai sensi degli articoli 2-3-4 del decreto 18 gennaio 2008, n. 40 del suddetto Dicastero;

VISTA la successiva liberatoria rilasciata da Equitalia Sardegna S.p.A. – Filiale di Oristano, del 29 c.m., pervenuta via email con la quale si comunica che nei confronti del soggetto in questione non si procederà;

VISTA la propria determinazione n. 242 del 15 ottobre 2008 di liquidazione del 3° ed ultimo certificato di pagamento alla ditta Millenium Impianti S.p.A. di Milis, dell'importo complessivo di € 43.589,77, IVA 10% compresa;

VISTO lo stato finale dei lavori redatto dal direttore dei lavori Ing. Mallus Mariano di Cagliari, dell'importo complessivo di € 186.440,69, al netto del ribasso d'asta dell'2,11% e dal quale si evince un credito finale netto dell'impresa di € 1384,67, oltre all'IVA al 10%;

VISTO il certificato di regolare esecuzione, redatto dai direttori dei lavori, dal quale si evince che i lavori sono stato eseguiti a regola d'arte e nel rispetto delle prescrizioni di capitolato dall' A.T.I. Cooptata Millenium/I.S.M. Costruzioni, con sede in Milis;

VISTA la fattura n. 46/2009 del 05 maggio 2009, rilasciata dalla ditta Millennium Impianti s.r.l. di Milis, dell'importo complessivo di € 1.523,14;

ATTESO che l'impresa appaltatrice risulta in regola con il pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali;

ATTESO che l'impresa è in regola con gli adempimenti previsti dalla legge n. 286 del 24/12/2006 in quanto non risulta debitore di somme derivanti dalla notifica di cartelle di pagamento;

RITENUTO di dover provvedere all' approvazione della contabilità finale ed alla liquidazione del saldo finale alla ditta Millennium Impianti s.r.l. di Milis;

VISTA la propria determinazione n. 83 del 7 maggio 2009 di approvazione dello stato finale e del certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto e di liquidazione del saldo finale all'impresa appaltatrice;

ATTESO che i lavori in oggetto sono regolarmente ultimati e collaudati;

VISTE le LL. RR. nn. 7/2002 – art. 10 e 15/2002 – art. 3 che prevedono in caso di economie nei finanziamenti concessi dalla R.A.S. il riversamento delle somme residue alla Tesoreria Regionale;

RILEVATO che nella contabilità finale dei lavori pubblici eseguiti dall'impresa appaltatrice per l'esecuzione dei lavori in oggetto sono residue somme per un importo complessivo pari ad € 174,69, per economie gestionali di realizzazione dell'opera pubblica;

RITENUTO di dover provvedere, in quanto tali somme non sono più utilizzabili per tali opere, al riversamento presso la Tesoreria Regionale dell'importo di € 174,69;

VISTA la nota prot. 41891 del 6 novembre 2015, dell'Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici, pervenuta al protocollo generale, in pari data, al n. di registro 0003220/2015 con la quale si comunicano estremi della contabilità speciale della Regione Sardegna per il riversamento delle economie gestionali di tale opera pubblica;

ATTESO che le economie così determinate devono essere riversate, previa comunicazione, alle Entrate della Regione Sardegna mediante accredito sul conto di contabilità speciale intestato a:

- Regione Autonoma della Sardegna – Tesoreria Provinciale dello Stato di Cagliari;
- Coordinate bancarie : numero di conto 305983;
- CAP. EC362.022 – 00.08.01.01;
- Oggetto: Riversamento economie di gestione dei lavori di : “Sistemazione della viabilità interna ed arredo urbano – Sistemazione illuminazione pubblica” a favore della Regione Sardegna – PIANU11.47aa;
- D.D.S. prot. n. 1766 del 09.12.2006 del Direttore del Servizio dell’Assessorato Regionale dei lavori Pubblici;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla illegalità nella Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

VISTO l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134;

VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;

VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RITENUTO di provvedere in merito;

## DETERMINA

DI PROVVEDERE a riversare a favore della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dei Lavori Pubblici, l’importo di € 174,69, relativo all’esecuzione dei lavori di : PIANU11 Turismo e viabilità - “Sistemazione della viabilità interna ed arredo urbano – Sistemazione illuminazione pubblica”, derivanti da economie gestionali, con le modalità riportate in premessa;

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 174,69 al titolo 2 – funzione 8 – servizio 1 – intervento 1, dove trova collocazione il capitolo 3470/1, del bilancio di previsione 2015, che presenta una sufficiente disponibilità;

DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio di Ragioneria per provvedere in merito;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet istituzionale del Comune.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
Geom. Salvatore Lobina

<b>CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE</b>		
<p>La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio <i>on-line</i> del Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 09/11/2015</p> <p>Ussassai, 09/11/2015</p> <table border="1" data-bbox="828 526 1240 604"><tr><td><b>L'Addetto alle Pubblicazioni</b></td></tr><tr><td><b>Rag. Roberta Guaraldo</b></td></tr></table>	<b>L'Addetto alle Pubblicazioni</b>	<b>Rag. Roberta Guaraldo</b>
<b>L'Addetto alle Pubblicazioni</b>		
<b>Rag. Roberta Guaraldo</b>		